## §. 984.

*An per internuncium.* Quoniam per alium quoque venditori eadem significare potes, quæ per literas significas; quin per internuncium emtio venditio contrahi possit, modo venditor norit, te hoc ei mandasse, dubitandum non est (§. 983.).

Quæ hic tenenda sint, ex superioribus patent, quæ de mandato demonstravimus, ut adeo opus non sit ibidem demonstrata ad casum præsentem emtionis venditionis applicare. Non tamen hic casus, de quo loquimur, confundendus cum altero, quo ego tibi mando, ut mihi emas merces, venditor autem ignorat, utrum eas tuo, vel meo nomine emas, consequenter tu cum eo contrahis tuo, non meo nomine.

## §. 985.

*De emtione* Emtio venditio sine scriptura perficitur, nisi conveniatur, ne per scripturam ante valeat, quam in scripturam fuerit relata & ab utraque parte subscrip-  
*henda.* *ante valeat, quam in scripturam fuerit relata & ab utraque parte subscrip-* Est enim emtio venditio contractus consensualis  
*tenda.* (§. 981.). Enimvero omnis contractus consensualis sine scriptura perficitur, nisi conveniatur, ne ante valeat, quam in scripturam fuerit relatus & ab utraque parte subscriptus (§. 933. 935.). Ergo etiam emtio venditio sine scriptura perficitur, nisi conveniatur, ne ante valeat, quam in scripturam fuerit redacta & ab utraque parte subscripta.

## §. 986.

*Quando* Emtio venditio jam perfecta probationis gratia in scripturam refertur.

refertur. Est enim contractus consensualis (§. 981.). Sed probationis omnis contractus consensualis jam perfectus in scripturam non gratia in redigitur nisi ut appareat, quod & qua lege fuerit contra eam referatum (§. 933.); consequenter probationis gratia. Ergo etiam emtio venditio jam perfecta probationis gratia in scripturam refertur.

Scriptura imprimis necessaria est in rerum immobilium & incorporalium emtione, aut si contractui adjiciantur pacta, quæ in futurum prominent, nec statim adimpleri possunt.

§. 987.

*Arrha* dicitur pecunia vel res, quæ ab uno contrahentium datur alteri contractus probandi & confirmandi gratia. *Arrha quid sit.* Atque ideo *Datio arrha* contractus est, quo unus contrahentium certam pecuniæ quantitatem, vel rem aliam, dat alteri probandi confirmandique contractus alterius gratia.

E. gr. Ego a te domum tuam pretio quatuor mille thalerorum, sed ea lege, ut traditio fiat & pecunia numeretur certo die. Do tibi quinquaginta thaleros, ut de contractu adimplendo sis securus & domum tuam a me emtam per hanc dationem probare possis. Quinquaginta isti thaleri, quos tibi numeravi, arrha dicuntur. Similiter ego a bibliopola librum, sed eum apud ipsum remanere volo, donec pretium solvatur. Do ipsi unum florenum, ne dubitet, me pretium soluturum & librum traditum apprehensurum, utque a me emtum probare possit, siquidem contingat me a contractu recedere velle. Florenus iste, quem dedi, arrha est. Similiter arrhæ loco dari potest liber alius, quem mecum habeo, vel in casu domus emtæ horologium portatile ex argento vel auro confectum. Non tamen arrhæ dantur eodem modo, cum enim non uno modo dari possint, consensu contrahentium is definiendus. Unde etiam datio arrhæ non semper eundem habet effectum; sed is ex modo, quo data est arrha, determinandus, prouti sequentia docebunt.

## §. 988.

*Arrha a quo-  
nam detur  
& accipia-  
tur.*

Quoniam arrha datur contractus alterius probandi confirmandique gratia (§. 987.); *arrham sibi dari petit, cujus maxime interest, ne a contractu seu pacto recedatur, arrham vero ultro offert etiam is, cujus maxime interest, ne a contractu recedatur, vel qui sibi metuit, ne contractus ab altero non adimpleatur, vel nondum perfectus non perficiatur.*

E. gr. Promitto tibi, me domum tuam esse emturum. Quod si tu tibi metuis, ne forsan non stem promissis; arrham tibi dari vis: tua nimirum interest, ne aliam vendendi occasionem, quæ sese offerre poterat, prætermittas. Similiter tu mihi promittis, te domum tuam mihi venditurum pretio quater mille thalerorum. Mea interest, ut eam mihi, non alii vendas. Ul- tro igitur tibi do arrhæ loco quinquaginta thaleros.

## §. 989.

*Qualis sit  
contractus  
arrhæ datio.*

Quoniam arrhæ datio non perficitur nisi pecunia, vel res, in qua arrha consistit, actu solvatur, vel tradatur (§. 987.); contractus autem realis est, qui rei traditione perficitur (§. 437.); *arrhæ datio contractus realis est.*

Datur nimirum arrha contractus alterius probandi confirmandique gratia (§. 987.). Quod si igitur arrha indicium esse debet contractus initi, vel pacti; necesse est ut ea sit in potestate tua, vel manibus tuis. Et idem intelligitur, si arrha debet esse motivum, quo dans compellitur ad contractum perficiendum & adimplendum. Quamobrem necesse est, ut arrha actu tradatur (§. 24. part 3. *Jur. nat.*): sit ita quod traditio latiori signifi- catu subinde accipi debeat (*not. §. 981.*).

## §. 990.

*Arrha quid  
significet  
quomodo  
contractui  
accedat.*

Quoniam arrha datur contractus alterius probandi & confirmandi gratia (§. 987.); ea indicium est contractus initi & motivum ab eo non recedendi, seu signum constantia voluntatis, consequenter si arrhæ datio ad contractum accedit, in eodem nihil immutat, nisi aliter fuerit conventum.

Nimi-

Nimirum contractus per se consistit, nec arrha demum efficitur validus, etsi per arrham probare possis, contractum esse, neque enim arrham dedisset, nisi contraxisset qui dedit. Eadem ergo, quæ ex contractu oritur, obligatio manet, arrha data, quæ fuerat ea nondum data. Nec si motivum esse debet a contractu non recedendi, ut is firmior sit, propterea in obligatione, quæ ex contractu est, quicquam mutatur. Est arrhæ datio contractus peculiaris, qui alio contractu, ad quem accedit, salvo abesse, & adesse potest.

§. 991.

*Si arrha detur tanquam pars ejus, quod ex contractu debetur. De arrha veluti tanquam pars pretii pro merce solvendi in contractu emtionis tanquam venditionis; in id, quod ex contractu præstandum, imputatur. Quod parte debiti si enim arrha detur tanquam pars ejus, quod ex contractu debetur, non modo datur contractus hujus probandi confirmative gratia (§. 987.); verum dans etiam contractum ex parte adimplet partem ejus præstando, quod ex eodem præstare debet. Quamobrem cum data arrha non amplius totum debeat, ad quod præstandum contrahendo se obligavit alteri; ideo ut contractus prorsus adimpleatur ex parte sui, nonnisi residuum adhuc præstare tenetur. Arrha igitur tanquam pars ejus data, quod ex contractu debetur, in id imputandum.*

*E. gr. Emo a te librum decem thalerorum pretio: quod cum non statim solvam, nec tu illum mihi statim tradas, do arrhæ nomine tanquam pretii partem ducatum, qui valet duos thaleros cum tribus quartis. Patet me tibi adhuc solvere debere septem thaleros cum una quarta, seu sex grossis, arrha in pretium imputata.*

§. 992.

Quoniam arrha tanquam pars ejus, quod ex contractu debetur, data in id imputandum, quod ex contractu debetur *arrha tan-*

quam partis (§ 991.), adeoque is, qui dedit, contractum jam adimplere debiti data. coepit, & alter, qui accepit, in ejus adimplerionem consentit; si arrha tanquam pars ejus, quod ex contractu debetur, data, nec is, qui dedit, cum ejus dispendio altero invito recedere, nec qui accepit eam restituendo invito eo, qui dedit, contractum rescindere potest (§. 928.), cum nemo se ab obligatione sua liberare possit (§. 674. part. 3. Jur. nat.), nec jus acquisitum invito auferri possit (§. 336. part. 3. Jur. nat.).

Ita in exemplo, quod modo dedimus (nat. §. 991.), tu solvere teneris pro libro a te emto residuos septem thaleros cum sex grossis, si venditor nolit te a contractu recedere cum dispendio ducati, quem dedisti. Et vicissim venditor tenetur tibi tradere librum, nec a contractu recedere, seu eum rescindere potest, etiam si tibi ducatum reddere velit. Arrha adeo data tanquam pars ejus, quod ex contractu debetur, obligationem adimplendi contractus firmat, qui etiam absque ea jam consistebat, adeoque adimplendus erat. Tutius vero est a contractu recedere velle, quem arrha in gratiam adimplendi, non tantummodo firmandi contractus data adeo corroborasti, ut de constantia tua alterum profus securum esse volueris: id quod etiam valet de altero, qui arrham accepit. Uterque enim facto suo fidem suam magis adstrinxit, seu ad eam non fallendam sese obligavit (§. 758. part. 3. Jur. nat.). Et si autem in exemplo, quod dedimus, qui arrham accepit, facile consenturus in hoc videatur, ut cum arrhae dispendio a contractu recedas; dantur tamen casus alii, in quibus is malit contractum adimpleri, quam arrham lucrari, veluti ut domus mansit tibi emta, quam ut sit in emta ob lucrum 25 thalerorum, quos arrhae nomine dedisti, in premium impurandos, contractu non rupto. Et in exemplo quoque dato fidem tuam suspectam reddis, quam alibitam conservari plurimum refert.

## §. 993.

De arrha Si arrha datur tanquam pars pretii, eo tamen fine, ut sit data ex fine, motum contractum adimplendi, eam reddendo contractum rescindendo.

## *De actibus permutatoriis, s. contractibus onerosis. 683*